
Číslo: 1 Pv 371/19/8811-101 Trebišov 08.01.2021

EEČ: 2-69-13-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Trebišov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX 82/18 XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako štatutárny orgán spoločnosti RLT stav s. r. o. so sídlom XXXXX, XXXXX 191/41,
IČO:XXXXX, v rámci jej podnikateľskej činnosti si nesplnil svoju zákonnú povinnosť
tým, že za obdobie od 3. štvrťroka 2018 do 1. štvrťroka 2019 v úmysle zadovážiť
spoločnosti XXXXX neoprávnený prospech spočívajúci v ušetrení finančných
prostriedkov na ďalšiu podnikateľskú činnosť a v jej zvýhodnení v rámci
podnikateľského prostredia zadržal a neodviedol určenému správcovi dane
Daňovému úradu XXXXX splatnú daň z pridanej hodnoty a to jednotlivo za
 za 3. štvrťrok 2018 elektronicky podal dňa 25. 10. 2018 riadne daňové

priznanie k DPH, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť v sume
2.132,40€, túto k dátumu splatnosti 25. 10. 2018 neodviedol aj napriek tomu,
že v zdaňovacom období 3. štvrťroka 2018 vystavil okrem iných
aj odberateľskú faktúru č. 180100023 pre spoločnosť XXXXX so sídlom
XXXXX dátum dodania 27. 8. 2018 na sumu 26.760,-€ z toho DPH v sume
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4.460,- €, túto vybral dňa 17. 9. 2018, teda za 3. štvrťrok 2018 prijal úhradu
z uskutočneného zdaniteľného plnenia od svojho odberateľa do dňa splatnosti
riadneho daňového priznania k DPH, takto vybral DPH celkovo v rozsahu
4.460,- €, pričom z tejto sumy zadržal a neodviedol daň v rozsahu 2.132,40 €
príslušnému správcovi dane,

 za 4. štvrťrok 2018 elektronicky podal dňa 25. 1. 2019 riadne daňové
priznanie k DPH, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť v sume
3.548,16€, túto k dátumu splatnosti dňa 25. 1. 2019, neodviedol aj napriek
tomu, že v zdaňovacom období 4. štvrťroka 2018 vystavil okrem iných
aj odberateľské faktúry pre spoločnosť XXXXX a to faktúru č. 180100032,
dátum dodania 18. 10. 2018 na sumu 33.360,-€ z toho DPH v sume 5.560,- €,
túto vybral dňa 22. 11. 2018 a dňa 30. 11. 2018, faktúru č. 180100033, dátum
dodania 31. 10. 2018 na sumu 13.740,-€ z toho DPH v sume 2.290,- €, túto
vybral dňa 22. 11. 2018, faktúru č. 180100034, dátum dodania 19. 11. 2018
na sumu 13.920,- € z toho DPH v sume 2.320,- €, túto vybral dňa
11. 12. 2018, pre spoločnosť XXXXX a to faktúru č. 180100028, dátum
dodania 31. 10. 2018 na sumu 4.980,-€ z toho DPH v sume 830,- €,
túto vybral dňa 7. 11. 2018, faktúru č. 180100029, dátum dodania 31.
10. 2018 na sumu 4.980,-€ z toho DPH v sume 830,- €, túto vybral dňa 7. 11.
2018, faktúru č. 180100027, dátum dodania 31. 10. 2018 na sumu
4.980,-€ z toho DPH v sume 830,- €, túto vybral dňa 7. 11. 2018, faktúru č.
180100026, dátum dodania 31. 10. 2018 na sumu 4.980,-€ z toho DPH
v sume 830,- €, túto vybral dňa 7. 11. 2018, faktúru č. 180100051, dátum
dodania 28. 12. 2018 na sumu 4.800,-€ z toho DPH v sume 800,- €,
túto vybral dňa 15. 1. 2019, faktúru č. 180100052, dátum dodania 28. 12.
2018 na sumu 4.800,-€ z toho DPH v sume 800,- €, túto vybral dňa 15. 1.
2019, faktúru č. 180100054, dátum dodania 31. 12. 2018 na sumu 4.387,22€
z toho DPH v sume 731,20 €, túto vybral dňa 15. 1. 2019, faktúru č.
180100030, dátum dodania 31. 10. 2018 na sumu 4.729,20€ z toho
DPH v sume 788,20 €, túto vybral dňa 7. 11. 2018, faktúru č. 180100053,
dátum dodania 31. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €,
túto vybral dňa 15. 1. 2019, pre odberateľa XXXXX a to faktúru
č. 180100046, dátum dodania 26. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH
v sume 700,- €, túto vybral dňa 11. 1. 2019, faktúru č. 180100047, dátum
dodania 26. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €, túto
vybral dňa 11. 1. 2019, faktúru č. 180100042, dátum dodania 25. 12. 2018
na sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €, túto vybral dňa 11. 1. 2019,
faktúru č. 180100043, dátum dodania 26. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho
DPH v sume 700,- €, túto vybral dňa 11. 1. 2019, faktúru č. 180100048, dátum
dodania 27. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €, túto
vybral dňa 11. 1. 2019, faktúru č. 180100044, dátum dodania 26. 12. 2018
na sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €, túto vybral dňa 11. 1. 2019,
faktúru č. 180100045, dátum dodania 26. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho
DPH v sume 700,- €, túto vybral dňa 11. 1. 2019, pre odberateľa XXXXX a to
faktúru č. 180100050, dátum dodania 28. 12. 2018 na sumu 3.966,-€
z toho DPH v sume 661,- €, túto vybral dňa 5. 1. 2019, faktúru č. 180100031,
dátum dodania 31. 10. 2018 na sumu 2.760,-€ z toho DPH v sume 460,- €,
túto vybral dňa 19. 11. 2018, faktúru č. 180100049, dátum dodania 28. 12.
2018 na sumu 3.552,-€ z toho DPH v sume 592,- €, túto vybral dňa 11. 1.
2019, teda za 4. štvrťrok 2018 prijal úhradu z uskutočneného zdaniteľného
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plnenia od svojich odberateľov do dňa splatnosti riadneho daňového priznania
k DPH, takto vybral DPH celkovo v rozsahu 23.922,40,-€, pričom z tejto sumy
zadržal a neodviedol daň v rozsahu 3.548,16 € príslušnému správcovi dane,

 za 1. štvrťrok 2019 elektronicky podal dňa 25. 4. 2019 riadne daňové
priznanie k DPH, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť v sume 925,28 €,
túto k dátumu splatnosti dňa 25. 4. 2019, neodviedol aj napriek tomu,
že v zdaňovacom období 1. štvrťroka 2019 vystavil okrem iných
aj odberateľské faktúry pre spoločnosť XXXXX a to faktúru č. 19010001,
dátum dodania 15. 1. 2019 na sumu 21.888,-€ z toho DPH v sume 3.648,- €,
túto vybral dňa 25. 2. 2019, pre spoločnosť XXXXX a to faktúru
č. 190100013, dátum dodania 27. 3. 2019 na sumu 2.092,80€ z toho DPH
v sume 348,80€, túto vybral dňa 12. 4. 2019, faktúru č. 190100011, dátum
dodania 26. 3. 2019 na sumu 4.918,80€ z toho DPH v sume 819,8 €, túto
vybral dňa 12. 4. 2019, faktúru č. 190100012, dátum dodania 27. 3. 2019
na sumu 4.788,-€ z toho DPH v sume 798,- €, túto vybral dňa 12. 4. 2019,
faktúru č. 190100010, dátum dodania 26. 3. 2019 na sumu 4.990,80 € z toho
DPH v sume 831,8 €, túto vybral dňa 12. 4. 2019, pre odberateľa
XXXXX a to faktúru č. 19010004, dátum dodania 28. 1. 2019 na sumu 4.920,-
€ z toho DPH v sume 820,- €, túto vybral dňa 6. 3. 2019, faktúru č. 19010003,
dátum dodania 25. 1. 2019 na sumu 4.800,-€ z toho DPH v sume 800,- €, túto
vybral dňa 6. 3. 2019, faktúru č. 19010006, dátum dodania 28. 1. 2019 na
sumu 4.740,-€ z toho DPH v sume 790,- €, túto vybral dňa 6. 3. 2019, faktúru
č. 19010002, dátum dodania 25. 1. 2019 na sumu 4.800,-€ z toho DPH
v sume 800,- €, túto vybral dňa 6. 3. 2019, faktúru č. 19010005, dátum
dodania 28. 1. 2019 na sumu 4.920,-€ z toho DPH v sume 820,- €, túto vybral
dňa 6. 3. 2019, teda za 1. štvrťrok 2019 prijal úhradu z uskutočneného
zdaniteľného plnenia od svojich odberateľov do dňa splatnosti riadneho
daňového priznania k DPH, takto vybral DPH celkovo v rozsahu 10.476,40 €,
pričom z tejto sumy zadržal a neodviedol daň v rozsahu 925,28 € príslušnému
správcovi dane,

teda za obdobie od 3. štvrťroka 2018 do 1. štvrťroka 2019 celkovo zadržal
a neodviedol daň z pridanej hodnoty v rozsahu 6.605,84 €, hoci mal v dňoch
splatnosti dostatok finančných prostriedkov na jej odvedenie,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej právnickej
osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX 191/41 XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, opatrovník

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci
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na tom skutkovom základe, že:

právnická osoba spoločnosť XXXXX so sídlom XXXXX, XXXXX 191/41, IČO:XXXXX
prostredníctvom svojho štatutárneho orgánu ako osoby konajúcej v mene uvedenej
spoločnosti, v rámci jej podnikateľskej činnosti si nesplnila svoju
zákonnú povinnosť tým, že za obdobie od 3. štvrťroka 2018 do 1.
štvrťroka 2019 ako daňový subjekt v úmysle zadovážiť spoločnosti XXXXX
neoprávnený prospech spočívajúci v ušetrení finančných prostriedkov na ďalšiu
podnikateľskú činnosť a v jej zvýhodnení v rámci podnikateľského prostredia
zadržala a neodviedla určenému správcovi dane Daňovému úradu XXXXX splatnú
daň a to jednotlivo za
 za 3. štvrťrok 2018 elektronicky podala dňa 25. 10. 2018 riadne daňové

priznanie k DPH, v ktorom priznala vlastnú daňovú povinnosť v sume
2.132,40€, túto k dátumu splatnosti 25. 10. 2018 neodviedla aj napriek tomu,
že v zdaňovacom období 3. štvrťroka 2018 vystavila okrem iných
aj odberateľskú faktúru č. 180100023 pre spoločnosť XXXXX, dátum dodania
27. 8. 2018 na sumu 26.760,-€ z toho DPH v sume 4.460,- €, túto vybrala dňa
17. 9. 2018, teda za 3. štvrťrok 2018 prijala úhradu z uskutočneného
zdaniteľného plnenia od svojho odberateľa do dňa splatnosti riadneho
daňového priznania k DPH, takto vybrala DPH celkovo v sume 4.460,- €,
pričom z tejto sumy zadržala a neodviedla daň v sume 2.132,40 €
príslušnému správcovi dane,

 za 4. štvrťrok 2018 elektronicky podala dňa 25. 1. 2019 riadne daňové
priznanie k DPH, v ktorom priznala vlastnú daňovú povinnosť v sume
3.548,16€, túto k dátumu splatnosti dňa 25. 1. 2019, neodviedla aj napriek
tomu, že v zdaňovacom období 4. štvrťroka 2018 vystavila okrem iných
aj odberateľské faktúry pre spoločnosť XXXXX a to faktúru č. 180100032,
dátum dodania 18. 10. 2018 na sumu 33.360,-€ z toho DPH v sume 5.560,- €,
túto vybrala dňa 22. 11. 2018 a dňa 30. 11. 2018, faktúru č. 180100033,
dátum dodania 31. 10. 2018 na sumu 13.740,-€ z toho DPH v sume 2.290,- €,
túto vybrala dňa 22. 11. 2018, faktúru č. 180100034, dátum dodania 19. 11.
2018 na sumu 13.920,-€ z toho DPH v sume 2.320,- €, túto vybrala dňa
11. 12. 2018, pre spoločnosť XXXXX a to faktúru č. 180100028, dátum
dodania 31. 10. 2018 na sumu 4.980,-€ z toho DPH v sume 830,- €, túto
vybrala dňa 7. 11. 2018, faktúru č. 180100029, dátum dodania 31. 10.
2018 na sumu 4.980,-€ z toho DPH v sume 830,- €, túto vybrala dňa 7. 11.
2018, faktúru č. 180100027, dátum dodania 31. 10. 2018 na
sumu 4.980,-€ z toho DPH v sume 830,- €, túto vybrala dňa 7. 11. 2018,
faktúru č. 180100026, dátum dodania 31. 10. 2018 na sumu 4.980,-€ z toho
DPH v sume 830,- €, túto vybrala dňa 7. 11. 2018, faktúru č. 180100051,
dátum dodania 28. 12. 2018 na sumu 4.800,-€ z toho DPH v sume 800,- €,
túto vybrala dňa 15. 1. 2019, faktúru č. 180100052, dátum dodania 28. 12.
2018 na sumu 4.800,- € z toho DPH v sume 800,- €, túto vybrala dňa 15. 1.
2019, faktúru č. 180100054, dátum dodania 31. 12. 2018 na sumu 4.387,22€
z toho DPH v sume 731,20 €, túto vybrala dňa 15. 1. 2019, faktúru č.
180100030, dátum dodania 31. 10. 2018 na sumu 4.729,20€
z toho DPH v sume 788,20 €, túto vybrala dňa 7. 11. 2018, faktúru č.
180100053, dátum dodania 31. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH
v sume 700,- €, túto vybrala dňa 15. 1. 2019, pre odberateľa
XXXXX a to faktúru č. 180100046, dátum dodania 26. 12. 2018 na
sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €, túto vybrala dňa 11. 1. 2019,
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faktúru č. 180100047, dátum dodania 26. 12. 2018 na sumu 4.200,- € z toho
DPH v sume 700,- €, túto vybrala dňa 11. 1. 2019, faktúru č. 180100042,
dátum dodania 25. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €,
túto vybrala dňa 11. 1. 2019, faktúru č. 180100043, dátum dodania
26. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €, túto vybrala dňa
11. 1. 2019, faktúru č. 180100048, dátum dodania 27. 12. 2018 na sumu
4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €, túto vybrala dňa 11. 1. 2019, faktúru
č. 180100044, dátum dodania 26. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH
v sume 700,- €, túto vybrala dňa 11. 1. 2019, faktúru č. 180100045, dátum
dodania 26. 12. 2018 na sumu 4.200,-€ z toho DPH v sume 700,- €, túto
vybrala dňa 11. 1. 2019, pre odberateľa XXXXX a to faktúru č. 180100050,
dátum dodania 28. 12. 2018 na sumu 3.966,-€ z toho DPH v sume 661,- €,
túto vybrala dňa 5. 1. 2019, faktúru č. 180100031, dátum dodania
31. 10. 2018 na sumu 2.760,-€ z toho DPH v sume 460,- €, túto vybrala dňa
19. 11. 2018, faktúru č. 180100049, dátum dodania 28. 12. 2018 na sumu
3.552,-€ z toho DPH v sume 592,- €, túto vybrala dňa 11. 1. 2019, teda
za 4. štvrťrok 2018 prijala úhradu z uskutočneného zdaniteľného plnenia
od svojich odberateľov do dňa splatnosti riadneho daňového priznania k DPH,
takto vybrala DPH celkovo v rozsahu 23.922,40,- €, pričom z tejto sumy
zadržala a neodviedla daň v rozsahu 3.548,16 € príslušnému správcovi dane,

 za 1. štvrťrok 2019 elektronicky podala dňa 25. 4. 2019 riadne daňové
priznanie k DPH, v ktorom priznala vlastnú daňovú povinnosť v sume
925,28€, túto k dátumu splatnosti dňa 25. 4. 2019, neodviedla aj napriek
tomu, že v zdaňovacom období 1. štvrťroka 2019 vystavila okrem iných
aj odberateľské faktúry pre spoločnosť XXXXX a to faktúru č. 19010001,
dátum dodania 15. 1. 2019 na sumu 21.888,-€ z toho DPH v sume 3.648,- €,
túto vybrala dňa 25. 2. 2019, pre spoločnosť XXXXX a to faktúru
č. 190100013, dátum dodania 27. 3. 2019 na sumu 2.092,80€ z toho DPH
v sume 348,80€, túto vybrala dňa 12. 4. 2019, faktúru č. 190100011, dátum
dodania 26. 3. 2019 na sumu 4.918,80€ z toho DPH v sume 819,8 €, túto
vybrala dňa 12. 4. 2019, faktúru č. 190100012, dátum dodania 27. 3. 2019
na sumu 4.788,-€ z toho DPH v sume 798,- €, túto vybrala dňa 12. 4. 2019,
faktúru č. 190100010, dátum dodania 26. 3. 2019 na sumu 4.990,80 € z toho
DPH v sume 831,8 €, túto vybrala dňa 12. 4. 2019, pre odberateľa
XXXXX a to faktúru č. 19010004, dátum dodania 28. 1. 2019 na sumu 4.920,-
€ z toho DPH v sume 820,- €, túto vybrala dňa 6. 3. 2019, faktúru č.
19010003, dátum dodania 25. 1. 2019 na sumu 4.800,-€ z toho DPH v sume
800,- €, túto vybrala dňa 6. 3. 2019, faktúru č. 19010006, dátum dodania 28.
1. 2019 na sumu 4.740,-€ z toho DPH v sume 790,- €, túto vybrala
dňa 6. 3. 2019, faktúru č. 19010002, dátum dodania 25. 1. 2019 na sumu
4.800,-€ z toho DPH v sume 800,- €, túto vybrala dňa 6. 3. 2019, faktúru č.
19010005, dátum dodania 28. 1. 2019 na sumu 4.920,-€ z toho DPH v sume
820,- €, túto vybrala dňa 6. 3. 2019, teda za 1. štvrťrok 2019 prijala úhradu
z uskutočneného zdaniteľného plnenia od svojich odberateľov do dňa
splatnosti riadneho daňového priznania k DPH, takto vybrala DPH celkovo
v sume 10.476,40€, pričom z tejto sumy zadržala a neodviedla daň v rozsahu
925,28 € príslušnému správcovi dane,

teda za obdobie od 3. štvrťroka 2018 do 1. štvrťroka 2019 celkovo zadržala
a neodviedla daň z pridanej hodnoty v rozsahu 6.605,84 €, hoci mal v dňoch
splatnosti dostatok finančných prostriedkov na jej odvedenie,
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lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Odboru kriminálnej polície XXXXX uznesením
ČVS: ORP-364/2-VYS-TV-2019 zo dňa 08.06.2020 podľa § 206 ods. 1 Trestného
poriadku vzniesol obvinenie XXXXX a zároveň podľa § 206 ods. 1 Trestného
poriadku s použitím § 6 ods. 1 zákona č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb vzniesol obvinenie obchodnej spoločnosti XXXXX (v období od
04.09.2019 XXXXX v likvidácii) pre skutky právne kvalifikované ako zločin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona
na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej časti predmetného
uznesenia.

Dôvodnosť trestného stíhania oboch obvinených vyplývala najmä z podkladov
od odberateľov spoločnosti XXXXX preukazujúcich, že faktúry uvedené
v skutkovej časti uznesenia o vznesení obvinenia boli spoločnosti XXXXX preplatené
do lehoty splatnosti DPH za príslušné zdaňovacie obdobia, teda obvinení DPH
vybrali, avšak ju neodviedli určenému príjemcovi - Daňovému úradu.

Obvinený XXXXX sa pri svojom výsluchu po vznesení obvinenia nevyjadril ku
skutku kladenému mu za vinu, uviedol však, že v dňoch 12.10.2020, 13.10.2020,
02.11.2020 a 03.11.2020 dodatočne uhradil Daňovému úradu svoj dlh na DPH v
plnej výške.

Opatrovník obvinenej obchodnej spoločnosti XXXXX XXXXX sa ku skutku
nevedel vyjadriť, pri svojom výsluchu uviedol, že v uvedenom
prípade išlo o individuálne konanie štatutárneho orgánu právnickej osoby.

Splnomocnenkyňa poškodeného Daňového úradu XXXXX sa pri
svojom výsluchu vyjadrila k nedoplatkom na dani z pridanej hodnoty
za obdobia tretieho a štvrtého štvrťroka 2018 a prvého štvrťroka 2019, pričom
uviedla, že vzniknutý nedoplatok bol daňovým subjektom uhradený v plnom rozsahu
v dňoch 12.10.2020, 13.10.2020, 02.11.2020 a 03.11.2020. Splnomocnenkyňa
poškodeného Daňového úradu z uvedeného dôvodu neuplatnila nárok na náhradu
škody v trestnom konaní.

Súčasťou vyšetrovacieho spisu sú aj potvrdenia o dodatočnej úhradu dane
z pridanej hodnoty v celkovej výške 6.605,84 eura (č. l. 788-791 vyš. spisu).

Z výpisu z Obchodného registra SR vyplýva, že obvinený XXXXX
bol v období uvedenom v skutkovej časti tohto uznesenia jediným konateľom
spoločnosti XXXXX

Na základe dôkazov vykonaných počas vyšetrovania bolo dostatočne
preukázané, že skutkov uvedených vo výrokovej časti uznesenia sa dopustil XXXXX,
ktorý ako jediný štatutárny orgán spoločnosti XXXXX prijal úhradu z
uskutočneného zdaniteľného plnenia od svojich odberateľov do dňa splatnosti daní z
pridanej hodnoty, avšak túto neodviedol príslušnému správcovi dane, pričom takto
konal ako osoba uvedená v ustanovení § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 91/2016 Z. z.
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o trestnej zodpovednosti právnických osôb v znení neskorších predpisov,
a to v prospech, v mene a v rámci činnosti právnickej osoby spoločnosti XXXXX, so
sídlom: XXXXX 191/41, 075 01 XXXXX, IČO: XXXXX.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona č. 300/2005 Z. z. v znení
neskorších predpisov (ďalej len "Trestný zákon") zaniká trestnosť činu neodvedenia
dane a poistného podľa § 277 Trestného zákona, ak páchateľ nespáchal trestný čin
ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň
a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci
deň po dni, keď sa páchateľ po skončení vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona trestnosť činu neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 Trestného zákona nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý
bol za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý,
alebo ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu
podľa § 86 ods. 1 Trestného zákona.

Podľa § 8 ods. 1 písm. a) zákona č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb v znení neskorších predpisov trestná zodpovednosť právnickej
osoby zaniká, ak zaniká trestnosť činu podľa ustanovení Trestného zákona o účinnej
ľútosti osoby uvedenej v § 4 ods. 1.

Podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb v znení neskorších predpisov trestný čin podľa § 3 je spáchaný
právnickou osobou, ak je spáchaný v jej prospech, v jej mene, v rámci jej činnosti
alebo jej prostredníctvom, ak konal štatutárny orgán.

V predmetnej trestnej veci bolo zisťované, či zániku trestnosti z dôvodu
účinnej ľútosti nebráni prekážka predchádzajúceho administratívneho postihnutia
alebo zastavenia trestného stíhania v zmysle § 86 ods. 2 Trestného zákona.

Z výpisu zo zoznamu páchateľov vyplýva, že obvinenému XXXXX nebolo v
posledných 24 mesiacoch zastavené trestné stíhanie z dôvodov zániku trestnosti.

O súčinnosť pri zisťovaní prípadných administratívnych postihnutí za správne
delikty bol požiadaný Daňový úrad. Zo správy Daňového úradu vyplýva, že obvinený
XXXXX nebol prejednávaný v správnom konaní za správny delikt.

Zo správy a podkladov Daňového úradu taktiež vyplýva, že obvinená
obchodná spoločnosť XXXXX bola síce niekoľko krát postihnutá za správny delikt v
zmysle § 154 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní, avšak nie v období
24 mesiacov pred spáchaním skutku. Z uvedeného dôvodu tieto administratívne
postihnutia nemajú vplyv na zánik trestnosti činu z dôvodu účinnej ľútosti.

Záverečné preštudovanie vyšetrovacieho spisu sa uskutočnilo dňa 07.12.2020
za účasti splnomocnenca obvinenej obchodnej spoločnosti XXXXX Obvinený XXXXX
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sa na záverečnom preštudovaní vyšetrovacieho spisu nezúčastnil.

Nakoľko obvinený XXXXX ako konateľ spoločnosti XXXXX splnil všetky
podmienky uvedené v ustanovení § 86 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku, boli
splnené podmienky zániku trestnosti z dôvodu účinnej ľútosti nie len voči nemu, ale
taktiež v zmysle § 8 ods. 1 písm. a) trestnej zodpovednosti právnických osôb
v znení neskorších predpisov voči obvinenej právnickej osobe - spoločnosti XXXXX

Na základe vyššie uvedeného som rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Jana Sekeľová
prokurátorka


